(۲۰) دیوبند اتر پردیش کے ضلع سہارنپور کا ایک چھوٹا سا قصبہ ہے لیکن اس کی وجہ شہرت اسلامی علوم و معارف کی عظیم درس گاہ دارالعلوم کے باعث ہے جس کی بنیاد مولانا محمد قاسم نانوتوی اور ان کے ہم خیال رفقاء خاص حضرت مولانا ذوالفقار علی، حضرت مولانا فضل الرحمن اور حضرت حاجی محمد عابد نے ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ ہجری مطابق ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء جمعات کے دن قصبہ دیوبند کے مغربی جانب مسجد کے کھلے صحن میں انار کے ایک چھوٹے سے درخت کے نیچے رکھی تھی۔ اس مدرسہ نے بے سروسامانی کی حالت میں کام کا آغاز کیا اور حیرت انگیز رفتار سے ترقی کا سفر شروع کیا۔